
 diário oficial Nº 34.589  91 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 305 DE 19 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 10 (Dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde a servidor 
LINDINALDA HELENA LIMA BARBOSA, matrícula nº.  57200264/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, lotada na CESEF, no período de 28/07/2020 a 06/08/2020.
PORTARIA Nº 306 DE 19 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 13 (Treze) dias de Licença para Tratamento de Saúde a servidor 
LEANDRO COSTA DOS SANTOS, matrícula nº. 54195524/1, ocupante do car-
go de MONITOR, lotada na CESEF, no período de 06/10/2020 a 18/10/2020.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 657721
PORTARIA Nº 296 DE 17 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde a ser-
vidora IVONE VANDA DA SILVA, matrícula nº. 3217337/1, ocupante do cargo 
de SERVENTE, lotada na GERAD, no período de 23/01/2021 a 23/03/2021.
PORTARIA Nº 297 DE 17 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde a 
servidora MARIA DA GUIA CONCEICAO LIMA, matrícula nº. 3240525/1, 
ocupante do cargo de ATENDENTE DE ENFERMAGEM, lotada na UASE ANA-
NINDEUA, no período de 23/12/2020 a 20/02/2021.
PORTARIA Nº. 302 DE 19 DE MAIO DE 2021
CONCEDER; 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) MIRIAN CILENE 
SOUSA PEDROSO, Matrícula n°: 57192818/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no CSEBA, no período 01.05.2021 à 08/05/2021.
PORTARIA Nº 303 DE 19 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 14 (Quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde a 
servidor IZAAC DE CARVALHO CHAGAS, matrícula nº. 3192032/1, ocupan-
te do cargo de MOTORISTA, lotada na SEÇÃO DE ZELADORIA E TRANSPOR-
TE - GZET, no período de 05/10/2020 a 18/10/2020.
PORTARIA Nº 304 DE 19 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 14 (Quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde a 
servidor ILDENE MIRANDA SOEIRO, matrícula nº. 5508509/1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS, no período de 03/10/2020 a 16/10/2020.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 657696

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 16/2021-GECON DE 19 DE MAIO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2021/345196, 
de 18/05/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARONI MIWA MATSUMURA, matricula 595966-
1 para atuar como fiscal do contrato administrativo nº 16/2021, firmado 
com a empresa T.A.M COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DEREFRIGERA-
ÇÃO LTDA, a contar de 19 de maio de 2021;
II – DESIGNAR o servidor WALDEREI MACEDO DA SILVA, matricu-
la54187894/ 1 para atuar como fiscal suplente do referido contrato.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA

Protocolo: 657794

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 180, de 19 de maio de 2021.
Processo nº 225456/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA III, conforme justificado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: TOMÉ-AÇÚ/PA.
PERÍODO: 19/02/2021 a 19/02/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: SHEILA FREITAS DE SOUZA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54195519/1, e EDUARDO NAZARENO DO NASCIMENTO 
JÚNIOR, MOTORISTA, Matricula 5956474/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 657787
PORTARIA nº 179, de 19 de maio de 2021.
Processo nº 524771/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/MARABÁ, aos fami-
liares em cumprimento de determinação judicial.

ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: NOVA IPIXUNA/PA.
PERÍODO: 10/05/2021 a 10/05/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: WAKCILAN SOARES DOS REIS, PSICÓLOGO, Matricula 
5956753/1, JOEL SILVA, MONITOR, Matricula 5956595/1, e ADÃO LENNON 
DE SOUSA FEITOSA, MOTORISTA, Matricula 5956653/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 657539

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, SUBSTITUI na Port. 
158/2021, Publicação 653606-DIOE, Processo 470359/2021, o servidor Luiz Augus-
to da Silva Alcantara, Motorista, Matricula 5920980/2, POR, JARELE ALVES TORRES, 
MOTORISTA, Matricula 5956490/1, na viagem ao município de MOCAJUBA/PA, rea-
lizada no período de 13 a 14/05/2021, conforme MEMO.210/2021-BNV.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 657703

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 187/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 06 de maio de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 1338, de 30 de julho de 2015 que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor Público Civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da ser-
vidora Jeanete da Silva Gomes, relacionado no Anexo I desta PORTARIA, 
considerando-a apta para exercer seu cargo, obtendo nota de 100, ficando 
com o conceito EXCELENTE, de acordo com o seu respectivo processo.
ANEXO I
Nome : JEANETE DA SILVA GOMES
Matricula: 54188359/3
Cargo : Técnico em Gestão  de Direitos Humanos - Serviço Social
Conceito: EXCELENTE
Processos n° 2012/617783; 2019/164582; 2019/164589; 2019/164600.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 657678
PORTARIA N0 188/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 06 de maio de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 1338, de 30 de julho de 2015 que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor Público Civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servidor 
Antônio Euclides do Nascimento, relacionado no Anexo I desta PORTARIA, 
considerando-o apto para exercer seu cargo, obtendo nota de 100, ficando 
com o conceito EXCELENTE, de acordo com o seu respectivo processo.
ANEXO I
Nome : ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO
Matricula: 5898164/1
Cargo : Motorista
Conceito: EXCELENTE
Processos n° 2013/436021; 2013/436000; 2018/499619; 2018/499624.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 657680
PORTARIA N0 189/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 06 de maio de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 1338, de 30 de julho de 2015 que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor Público Civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servi-
dor Marcelo Santos Lauzid, relacionado no Anexo I desta PORTARIA, consi-
derando-o apto para exercer seu cargo, obtendo nota de 100, ficando com 
o conceito EXCELENTE, de acordo com o seu respectivo processo.
ANEXO I
Nome : MARCELO SANTOS LAUZID
Matricula: 57201157/2
Cargo : Assistente Administrativo
Conceito: EXCELENTE
Processos n° 2010/10132; 2010/92497; 2014/218757; 2014/218374.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 657681


